Das von ihm vermisste sprechliche Mittelglied giebt eine Beschreibung des s. g. grossen Wiesecker Zehnten aus dem Jahre 1640². Dieser Zehnte wurde aus drei Feldbezirken erhoben, von denen der dritte „uff der Ursenum“ genannt wurde. Der Feldteil, welcher diesen Namen besonders trug, lag zwischen den Wiesen und dem Wald.

Im Jahre 1640 war also der alte Namen bis auf die verkürzte und im Volksmund umgewandelte Endsilbe heim erhalten.

G. S. z. S.

Die Chronik des St. Petersstifts in Wimpfen,

verfasst von Burcard von Hall und Diether
von Helmstatt.

Herausgegeben von F. W. E. Roth.

(Schluss.)

Hii itaque ordinatis reverendus dominus Wernherus de Hornecke prepositus maioris ecclesie Spirensis, qui et

¹ Codex Lauresham. dipl. Mannh. II, 2918, nach dem Original verbesserte Lesung von Gareis im 1. Jahresbericht etc., 21.

² Gr. Haus- und Staats-Archiv, Urkundenabteilung, Wieseck.

prepositus huius ecclesie fuit, vir eximie honestatis consideratis hiis, que deus dignatus est per famulum suum Richardum in hac ecclesia operari, vocato ad se ipso Richardo, habitoque eius consilio, quatuor prebendas quatuor sacerdotibus in hac ecclesia ad aram beati Nicolai instituit, quorum collacionem preposito huius ecclesie reservavit, quos in tantum prediis dotavit, ut redditus earum antiquis prebendis canonicalibus equiparentur. Unde accedit, ut canonici eadem bona hiis prebendis collata suis prediis unirent, efficereturque unum corpus prebendarum, quibus idem ministerium conveniret. Fuerant idem persone in omnibus prioribus canonicis equales.³⁰ . . . quia in temporalibus distribuendis ipsorum est consensus requirendus iuxta illud, quod omnis tangit, ab omnibus, est tractandum.³¹ Illud quoque in hiis prebendariis summe tenendum et observandum est, quod in celebracione misse, que cum nota cantari debet, omnes simul tenentur, et debent interesse; et qui defuerit, a decano corripiatur cum pena. Facta est autem et celebrata hec sollempnis institutio predictarum quatuor prebendarum temporibus piissimi ac serenissimi Rudolfi regis et semper augsti Romanorum.

Anno igitur domini M.^o CC.^o septuagesimo octavo in die sancti Marci ewangeliste³² mortuus est ipse Richardus decanus. Concurrentibus itaque undique clericis et populis factus est planctus magnus super eum, et populi clamantes dixerunt:

Tempore quid heu miseris nobis accidit isto,
Quo patrem patrie nostre perdidimus!
Temporibus multis fuit hoc Wimpina superno
Thesauro dives ac decorata nimis.
O Richarde pater toto venerabilis orbe,
Cur patriam nostram deseris immo tuam?
Hic pater et dominus fueras custosque benignus
Hactenus hac terra vivus et exanimis
Rebus in adversis fueras spes una salutis,
Munimen tribuens supplicibus populis,
Quorum tu precibus presens venerande favebas,
Votaque suscipiens queque rogata dabas.
Undique currebat cunctis e partibus orbis
Indiga plebs tristis, sed cito leta redit.
Talia clamabant. Clerus prorupit in istas
Voices, perfusus lacrimarum flumine wltus.
Pastor oves proprias, cui nos committis alendas,
Ve nobis miseris, quoniam te perdidimus
Virtus, solomen nostrum, decus atque levamen.

Tu spes, una salus causaque leticie,
Ve nobis miseris, hec omnia perdimus, at nos
Hinc subit et luctus perpetuusque dolor.
Mendicum wlgus indiscreta quoque voce
Insultat morti, culpaturque deus
Brachia cum manibus tollunt ad sidera wltus.
Inproba³³ mors clamant tigribus asperior,
Idris horridior monstroque cruentior omni
Non optata venis nec depulsa redis.
Mors mala, mors peior, mors pessima, quis tibi swasit
Tale nefas facere, ve nobis miseris!
Heu nobis miseris, quis noster erit modo finis?
Quis modo finis erit? Ve nobis miseris!
Heu nobis et ve semper geminatur et auwe
Morte sua nobis attulit omne malum.³⁴

Interea sacerdotes corpus cum ymnis et psalmodia ad monasterium delatum missarum sollempniis, exequiis ex more celebratis ante summum altare sepelierunt, statimque capitulo indicto canonici dominum Dieterum de Helmestat decanum [eligerant]³⁵, qui confirmationem consecutus [est]³⁶. Mortuo domino Wernhero de Alenvelt huius ecclesie preposito eodem anno ante nativitatem domini predictus Dietherus decanus similiter a canonicis in prepositum est electus. — Richardus igitur filius fratris pie memorie Richardi decani subdiaconus et huius ecclesie canonicus una cum manufidelibus quos ipse decanus Richardus adhuc vivens executores sui testamenti constituit, de bonis suis duas prebendas duobus sacerdotibus instituunt, et harum prebendarum collacio ad capitulum taliter noscitur pertinere, quod si capitulum uno ipsorum sacerdotum decedente alium sacerdotem infra mensem non substituit, collatio ad prepositum devolvitur, qui si similiter sacerdotem substituere neglexerit, collacio ad episcopum diocesanum pertinebit. —

Est etiam institutum, ut idem sacerdotes alternis septimanis ita quod unus unam septimanam, alter alteram omniferia, nisi fuerit festum novem lectionum, missam dicat pro defunctis, ipsius Richardi memoriam faciendo summo diluculo videlicet statim post matutinas. —

Hiis itaque solempniter ordinatis et institutis, ego Burkardus sacerdos pia dei misericordia favente ad unam predictarum prebendarum vocatus et electus, tum demum in hac ecclesia me recepi, ubi etiam novissimam tubam me expectaturum optavi. Adeptus ergo preprendam una cum socio mihi assignato videlicet domino Ludewico de Northeim

canonici considerantes redditus, proventus et predia predictis nostris prebendis assignata tum propter amorem reverendi patris pie recordationis Richardi decani tum etiam propter honestatem ecclesie et firmorem stabilitatem ipsarum prebendarum habitu consilio maturiori nos et bona predictis nostris prebendis assignata suis prediis uniunt et prebendis et anumerati sumus cum reliquis ita, ut numero essemus decem et octo, quibus de uno granario et uno cellario equalis prebenda ministraretur.³⁷ Preterea statuerunt, ut ob perpetuam memoriam prefati Richardi tredecim scolaribus pauperioribus mandatum per totam quadragesimam de communibus ministraretur prebendis, videlicet feria secunda, quarta et sexta, quorum pauperum quilibet lotis pedibus et manibus a sacerdote ebdomadario interim, dum XV. gradus leguntur, reciperet unum panem et unum allet, dimidium cifum vini et unum hallensem. Ad panem vero statuerunt dari et computari quatuor maldera spelte et unum malderum siliginis; quater igitur pistandum est, et qualibet vice prudens dispensator ordinabit ut pistor de uno maldero spelte et duobus quartalibus siliginis coctet LXV. panes. Est etiam notandum, quod quandocunque occurerit sterilitas vini, quod illo tempore dabuntur duo hallenses pro dimidio cifo vini. Insuper in suo anniversario, quod V. kalendas Masi celebrandum est, una libra hallenium inter presentes dari et dividi statuerunt. —

Hiiisque itaque peractis prefatus H. decanus obiit, cui dominus Cunradus de Heilprunn frater matris mee in decanatu successit, vir largus satis, prudens et strenuus, et in dei famulatu pervigil et assiduus, et hic procuravit, ut cappis nigris induiti per adventum et Septuagesimam ex precepto diocesani tam canonici quam prebendarii et vicarii perpetuo ad chorum procedere deberent. —

Huius etiam temporibus dominus Wecelo prebendarius ad aram sancti Nicolai vir honestus in extremis positus duas prebendas duabus sacerdotibus de suis bonis constituit et ordinavit, quorum collationem capitulo reservavit sub eisdem constitutionibus, sub quibus precedentes prebende ad beatam virginem³⁸ sunt institute. Fecitque eis ordinem missarum, videlicet ut diebus dominicis dicerent missam de sancta trinitate, feria secunda pro defunctis, feria tertia . . .³⁹ feria quarta . . .⁴⁰ feria quinta de corpore Christi, feria sexta . . .⁴¹ sabbato de beata virgine.

Anno igitur domini M.⁰ cc. octuagesimo nono Nonas Junii⁴² obdormivit in domino, et sepultus est in claustru

monasterii. In cuius anniversario I. libra hallensium datur presentibus. —

Hii etiam temporibus⁴³ ob emendam cuiusdam militis Burcardi dicti Brendelin interfecti a quodam Muthardo nomine ad instituendum perpetuum sacerdotem ipse Muthardus actor sceleris huic dedit ecclesie L. libras hallensium, quibus dominus Siboto sacerdos plebanus de inferiori Isenheim⁴⁴ addidit X. libras, et comparata sunt a domino Diettero⁴⁵ preposito prefato XXX. maldera siliginis annui redditus, quos ipse prepositus Dieterus non ratione prepositure tenuit in villa Sigelsbach⁴⁶. Visum est ergo canonicis expedire, ut predicto Sibotonii prefata prebendula offerretur, qui oblatam sibi suscepit, et susceptam plus circa centum libris satis copiose in redditibus augmentavit. —

Sed cum hec omnia temporibus piissimi regis Rudolfi acta sint, vellem, si scirem, aliquantula de ipso et actis eius posteris narrare! Hic namque Rudolfus post mortem Friderici imperatoris scismatici et filios eius C. et H. reges exactos, cum imperium circiter annos xl. vacaret, et tota terra destructa quasi nutando ruinam minaretur, anno domini M.^o CC^o. LXX ...⁴⁷ convenientibus principibus, ad quos electio pertinebat, in Frankfurt circa festum Michaelis et ad electionem procedentibus, prout apostolicus Gregorius decimus ipsis dederat in mandatis, ex inspiratione, prout puta, divina, in regem electus est statimque Aquis coronatus est. Susceptoque sceptro regni omnes possessiones imperii a tenantibus eas revocavit, quibusdam etiam reddere nolentibus et propria abstulit cum hiis, que iniuste detinere conabantur. Interea quia rex Boemie dictus Otagger cum occupasset⁴⁸ ducatum Austrie et quadam vana presumptione vellet tenere, de suis viribus et divitiis nimis confidens, predictus rex Rudolfus vir valde bellicosus, strenuus et animosus arridente sibi fortuna per omnia⁴⁹ convocatis principibus dixit publice, intencionem suam esse fixam, se velle iturum contra regem Bohemie. Precipiens singulis ac universis optimatibus, militibus, tribunis, centurionibus, vassallis ac a regno Romano infeodatis, ut essent parati in prelium, exposcens a singulis civitatibus sagittarios et viros quibus esset animus acer et fortis. Interea rex Bohemie cogitavit ipsum posse impeditre, et data peccunia infinita quibusdam nobilibus terre istius, quorum primus fuit quasi dux, seu⁵⁰ marchio de Baden, qui nactus oportunitatem aggressus circa Neckarum civitates ipsas preliis, quibus poterat, lassessivit, incendit villas et vastavit. Quibus omnibus rex Rudolfus nichil motus ab incepto non destitit, sed collecto

exercitu satis copioso iter arripuit, et pertransiens Noricorum regionem circa litus Danubii descendit. Et qualia et quam magna in illis finibus perpetraverit, non est meum, quia nequeo enarrare. Tandem quanta sagacitate et prudencia et strenuitate, que in eo tunc et semper resplenderunt, opulentissimam civitatem Austrie Wiennam intravit, et subiectos cives et quosdam rebelles abegerit, quis enarrabit adhuc rege Bohemorum in sua pertinantia persistente et interemis hinc et inde in prelio multis et plurimis in alis commissis. Tandem . . .⁵¹

Hic tedio dictandi affectus ille egregius Burkardus ultra describere cessavit. Nam circa conscriptionem bonorum huius ecclesie⁵² ac edificacionem monasterii et curie prebendalis et torculariorum ac aliarum utilitatum ecclesie in tantum ocupabatur, ut deinceps huiusmodi describere non curaret. —

Hinc ego Dytherus de Helmestat canonicus istius ecclesie predicto Burkardo sciencia et describendi stilo multum dissimilis ipsius vestigia tamquam magistri discipulus sequendo, in quantum parvitas ingenioli sufficit mei, inantea describere formidolose presumpsi. —

In nomine domini igitur incipio in verbo, quo ipse dimisit. Tandem⁵³ ambo reges collectis exercitibus infinitis e castris, civitatibus et aliis municionibus animo configendi egrediuntur in campum, ubi aciebus belli, ut moris est, strenue dispositis acriter concurrunt, utroque exercitu se viriliter defendente infiniti gladiis, pugionibus et sagittis occiduntur. Ipse quoque rex Bohemie in ipso conflictu ense occubuit; quo perempto totus exercitus una cum baronibus et ministerialibus rengni⁵⁴ Bohemie se in manus et potestatem invictissimi regis Rudolfi dederunt. Quos ipse benigne, ut semper solitus erat, suscipiens, filio regis occisi nomine Wenczelao regnum Bohemie concessit. Cui eciam unam de filiabus suis matrimonio coniunxit. Omnibusque felicissime ac mansuetissime in Bohemia pacificatis et dispositis Wiennam civitatem Austrie rediit, ibique dominum Alberhtum filium suum ducem Austrie et Stirie creavit, comitem quoque Einhardum de Tyrolis ducatui Karintie prefecit, quos ducatus rex Bohemie Otacker predictus, quia heredibus carebant, vacante Romanorum imperio sibi violenter usurparat. Ipse quoque rex Rudolfus filio suo domino Alberto duci Austrie filiam Einhardi ducis Karintie supradicti in matrimonium copulavit. —

Hiis rite et gloriosissime in Austria dispositis, Sweviam rediit, ibique filium suum dominum Hartmudum ducem

constituit, quia duce tunc temporis Swavia carebat, eique sororem regis Bohemie in coniugem tradidit. De qua filium nomine Johanes suscepit. —

Itaque cum inclitus ille rex Rudolfus contra spem omnium emulorum suorum in tam brevi tempore in tantum prosperatus fuisse, occurserunt ei omnes principes, ducest comites, barones tocius Alemanie, ipsique tamquam regi et domino colla submittunt, quibus ille mittissime resalutatis omnium peticiones clementissime admisit. Et cum haberet sex filias, omnes nuptui tradidit, unam scilicet filio regis Sicilie et Apulie, alteram regi Bohemie, terciam Ludowico duci Bawarie, quartam Ottoni filio Heinrici ducis Bawarie, quintam duci Saxonie, sextam duci de Luneburg, et sic in regno firmissime stabilitus pacem et tranquillitatem toti Alemanie tutissime reformavit.

Post hec cum maxima multitudine equitum et curruum Burgundiam perrexit, et comitem eiusdem provincie inter Gallie primates potentissimum ad hoc coegerit, ut in propria⁵⁵ Basiliensem civitatem se intraturum coniuraret, inde nunquam exiturus, nisi benignissimi principis Rudolfi licentia requisita primitus et optenta. —

Hii aliisque⁵⁶ quam pluribus litibus diris et guerris maximis atque bellis superatis destructisque predonum multis munitionibus et castris, ac pace et quiete toti regno Alemanie strenuissime reformatis civitatem Spirensen adiit, ibique senio et labore confectus receptis sacramentis ecclesie absque gravi dolore felicem animam in manus angelorum ipsam in conspectu dei altissimi cum ymnis et cantibus deduentibus feliciter exalavit. Sepultusque est ibidem in sepulcro regum anno domini MCCCXCI in die divisionis apostolorum⁵⁷ anno regni ipsius decimo octavo. —

Post cuius obitum principes, in quibus ius elegendi regem consistit, secundum consuetudinem in die Philippi et Jacobi⁵⁸ in Vranckefurt convenerunt et dominum Adolfum comitem de Nassawe virum utique strenuum et illustrem in regem unanimiter elegerunt.

Quo coronato et in regno valide confirmato ob invidiam, quam principes adversus dominum Albertum filium quondam magnifici regis Rudolfi ducem Austrie habebant, ipse rex Adolfus predictum dominum Albertum de ducatibus, quos a rege in feodum habere debebat, non solum infeodare non curabat, sed et sibi eosdem ducatus auferre conabatur. Quia, ut predictus dux percepit, melius erat, prevenire quam preventiri, cogitans, amicicias principum, comitum et baronum

tocius Alemanie prece et precio comparavit, et ad defendendum se strenuissime preparavit. —

Dum hec agerentur, obiit reverendus Conradus decanus huius ecclesie⁵⁸, in cuius locum creatus est in decanum egregius ille⁵⁹ Burkardus, qui ante me hec describere incepit. Sub quo moriebatur quidam prebendarius huius ecclesie nomine Sibodo, qui de bonis suis in tantum contulit ecclesie, ut mandatum tempore quadragesimali secundum institutionem venerabilis quondam Richardi decani reliquis tribus diebus pauperibus erogaretur scolaribus. —

Hoc etiam tempore occisus Wolfradus armiger de Hilmestat meus patruus a quibusdam malefactoribus, qui in emendam ipsius redditus XVIII. librarum hallensium sacerdoti perpetuo ad aram sancte Katherine virginis missam celebranti et lumen perpetuo ibidem continuandum assingnarunt. —

Interim rumoribus crebrescentibus et ad aures illustris ducis sepius volantibus, quod rex Adolfus eum de ducatis expellere niteretur, ipse collecta universa milicia Austrie, Stirie et Karintie in multitudine magna curruum et equitum terram suam egressus transito Danubio venit ad litus Reni, castra metatus est iuxta civitatem dictam Brisach. Cui rex Adolfus ibidem in alteram partem litoris Reni cum exercitu suo occurrit, sed neuter ad alterum poterat pervenire. Dum sic certatim utrumque litus occupant, dux Alberhtus receptis litteris Gerhardi archiepiscopi Moguntini et aliorum fautorum suorum de ad ipsos in Altzeiam civitatem veniendi, assumxit secum episcopum Argentinensem ceterosque barones Alsacie ac naves oneratas⁶⁰ vino et blado per terram et alveum Reni malis gratibus regis civitatum ac aliorum fautorum suorum intrepidus usque in Altzeiam descendit. Ibi a predicto archiepiscopo et aliis adiutoribus suis benigne susceptus ipsum super dolium levantes in regem sublimarunt. —

Dum hec in Altzeia agerentur, rex Adolfus ducem insequi quantocius non cessabat, et eciam in villa dicta Eppenheim⁶¹ sita prope Wormaciam in ameno prato cum exercitu suo resedit sperans, se predictum ducem cum omnibus suis fautoribus absque sui exercitus periculo citissime superaturum, sed res aliter evenit. Nam cum rex in tanta spe consisteret, dimisis a se civibus multarum civitatum cum reliquo exercitu sepe dictum ducem insequitur, et in loco, qui dicitur Hasenberg⁶² iuxta cenobium sanctimonialium dictum Rosenthal anno domini M. CCXC. VIII. in die Processi et Martiniani⁶³ cum ipso pugnaturus incaute con-

greditur. Itaque victoria hinc inde nutante rex Adolfus improvise occubuit. Quo comperto dominus Rudolfus comes Palatinus et dux Bawarie gener predicti regis una cum duce Ottone patruo suo cum multitudine magna militum et armigerorum de conflictu usque in Wormaciā cellerrime fugierunt reliquis comitibus et baronibus cum suis exercitibus adhuc viriliter pungnabitibus. Sed quia tot et tanti ab ipso conflictu confugerant, dux Alberhtus de victoria iam securus cum exercitu suo repungnabitibus sibi acerrime restit, ac omnes eos cieius, quam sperari poterat, pungnando vincens captivabat. Quibus tamen se in hoc clementem more patruo exhibuit, ut nullum eorum vinculis includeret, sed omnes ad propria remeare permisit, quounque ipse eos quemlibet specialiter, ut ad eum veniret, revocaret. Et sic in proposito suo nimis confortatus asumtis secum archiepiscopo Moguntino et aliis adiutoribus et fautoribus Aquensem adiit civitatem, et ibidem contra spem multorum in regem confirmatus est et coronatus. —

Hiis ita gestis dominus meus Dytherus de Helmestat huius⁶⁴ Winpinensis [ecclesie]⁶⁵ archidiaconus, qui erat meus patruus, cum archidiaconatum suum viginti quatuor annis et amplius gubernasset laudabiliter, correptus febre anno domini M^o.CC^oXCIX in vigilia Mathie apostoli⁶⁶ in castro Helmestat felicem exalavit animam. Qui capellam sancte Katherine in ecclesia ista propriis sumptibus construxit, et sacerdotem in ea perpetuo ministraturum instituit, et eidem in competentibus redditibus providit. Tradidit eciam ecclesie isti LX. libras hallensium ad ambonem et altare sancte crucis sub ipso ambone construendos. Donavitque huic ecclesie tria cum dimidio iugera vinearum sita in marcha ville Duttenburg⁶⁷, ita ut decanus et capitulum ecclesie Winpinensis XII. urnas vini melioris, quod eis de decima in maiori Gartach provenerit, inter beneficiatos ecclesie, qui in quadragesima vesperis mortuorum et completorio intersunt, distribuant sine dolo. Preterea legavit ecclesie isti pratum situm in marcha ville Bagestat,⁶⁸ cuius prati latitudo et longitudo continet XII iugera, ita ut census, pro quo predictum pratum annuatim locari poterit, in aniversario suo presentibus in choro dividatur. — Post cuius obitum electus fuit in prepositum dominus H.⁶⁹ de Duna,⁷⁰ qui eciam erat prepositus maioris ecclesie Wormaciensis, quo archidiaconatum Winpinensem gubernante obiit ille gloriosus Burkardus decanus anno domini M. CCC^o quem nullus ante vel post eum in utilitatibus ecclesie istius procurandis precelluit vel precellet. Testes

sunt casule, libri et sedes chorales, testes sunt curia prebendalis et torcularia in ea sita. Testes sunt recuperaciones, renovaciones ac descripciones omnium bonorum istius ecclesie et alia beneficia, que per eum dignatus est dominus operari, sicut usque in presentem diem hec omnia cerni poterunt in hac ecclesia fide oculata. Preterea construxit in hac ecclesia cappellam sancti Kyliani suis sumptibus ac ipsam plenissime propriis sumptibus dotavit, ita ut duobus sacerdotibus in predicta cappella alternis septimanis missas celebrantibus in eisdem bonis in virtualibus competenter sit provisum. Item emit a decano et capitulo huius ecclesie redditus XII. malderorum siliginis et XX. solidos hallensium pro centum libris hallensium pecunie numerate et solute, ita ut de predictis XII malderis siliginis duo rappacia quatuor scolaribus choro deservientibus cottidie distribuantur, et XX. solidi in aniversario ipsius presentibus chori dividantur. —

Igitur cum serenissimus ille dominus et rex Alberhtus in tam brevi tempore tam magnifice sublimatus et prosperatus fuisset in rengno, incurrit invidiam principum, sicut fortunatis hominibus accidere solet. Quorum principum quatuor videlicet tres archiepiscopi et dominus Rudolfus dux Bawarie filius sororis predicti regis obligacionibus et coniuracionibus multis confederati contra regem se exererunt. Quos omnes una estate ita potenter sibi subegit, ut de cetero contra eum mugire non auderent. —

Dehinc regem Bohemie Wentzelaum agressus, qui aliquantulum supradictis principibus favebat, rengnum devastabat, sed tamen nichil egregium ibidem peregit. Tandem rege Bohemie Wentzlae predicto sine filiis et heredibus decadente felicissimus rex Alberhtus dominum Rudolfum filium suum eidem rengno prefecit.

Post talia miranda et stupenda que excellentissimus rex in multis provinciis perpetravit, ac pace et quiete toti Alemania instaurata, dum quasi iocando omnes provincias et civitates tocius Germanie inermis transire proponeret, a duce Johanne filio fratris sui domini Hartmanni ducis Sweuie, de quibus supra memoravi, in campo lato et spacio, dum iuxta regem confabulando equitaret, inopinate confossus gladio occubuit, in quo loco eius nobilissima coniux regina cenobium sanctimonialium in memoriam ipsius construxit, et eidem cenobio nomen Kungesvelt inposuit. —

Itaque post decessum honorabilis domini Burckardi decani dominus Geroldus de Hawenstein vir iustus, pius, clemens et multum hospitalis in decanum eligitur. Sub quo obiit Gerhardus canonicus huius ecclesie, qui duas pre-

bendas competentes duobus sacerdotibus in altari sancte crucis perpetuo ministraturis de bonis suis propriis instituit, ac III. libras hallensium in aniversario suo presentibus in choro perpetuo dividi procuravit. —

Romano igitur imperio serenissimi principis Alberhti regimine destituto, congregatis principibus die ad celebrandam electionem futuri regis prefixa, dominum Heinricum comitem de Lutzelburg in regem unanimiter elegerunt. Qui statim post coronationem suam omnes provincias et civitates tocius Alemanie peragravit, ac Spiram rediens filio suo domino Johanni rengnum Bohemie tunc herede carens auctoritate imperiali concessit, ipsique unam de filiabus Venzelay quondam regis Bohemie in coniugem tradidit. Sicque omnibus rite in Alemania dispositis ipse Alpes transiit et Mediolanum civitatem feliciter pervenit. Ubi confluentibus ad eum ducibus, comitibus et baronibus diversarum provinciarum et regionum mangnum exercitum collegit. Indeque progrediens Brixiam civitatem Lombardye fortissimam obsedit, in cuius obsedione habuit occies centum milia armatorum, ut audivi,⁷¹ qui eo tempore ibidem sub ipso militabant. Dumque ibidem moraretur, quot et quanta egregia ac forcia facta peregerit, et quot civitates munitissimas ac castella forcia in dpcionem accepit, non est mee facultatis evolvere. Tandem civitate Bixensi, quam obsederat, devicta muroque eius funditus diruto, et vallo conplanato, Januensem civitatem Tussie adiit, ibique aliquan- diu moratus nobilissima ac devotissima eius imperatrix de hac luce migravit, et ibidem gloriosissime et sumptuosissime tradita est sepulture. Post cuius decessum ipse Romam perrexit, ibique a duobus cardinalibus missis a papa Clemente, qui eo tempore Avignonis morabatur, in imperatorem consecratus est et coronatus. Quibus sollempnissime peractis Pisam civitatem Tuscie peciit, ubi infirmitate correptus morte obiit naturali et in eadem civitate honorifice, prout imperatorem decuit, est sepultus.

Cuius morte comperta principes in die sancti⁷² Luce ewangeliste⁷³ ad eligendum regem in Vranckenfurt⁷⁴, ut moris est, convenerunt. Quorum principum quatuor scilicet archiepiscopi Moguntinensis et Treverensis, rex Bohemie et marchio de Brandenburg dominum Ludewicum ducem Bawarie in regem elegerunt. Reliqui tres dominum Fridericum ducem Austrie elegerunt. Quorum regum exercitus, qualiter ab invicem recesserint, et quantam penuriam ac inopiam fame et frigore pertulerint, quomodo ubi et quando ac per quos predicti electi, confirmati et coronati

fuerint, aut qualiter postea unus alterum fere duodecim annis persecutus fuerit, et quomodo ultimo circa festum sancti Michahelis conflixerint; in quo conflictu dominus Fridericus predictus captus fuit per dominum Ludowicum ac in vincula coniectus in castro dicto Truwesnit⁷⁵ duobus annis et amplius securissime est custoditus, quam captivitatem fratres sui videlicet dominus Lupoldus dux Sweuie, dominus Heinricus, dominus Albertus et dominus Otto, duces Austrie et Stirie parvipendentes et quasi vilipendentes tot et tanta mala per incendia villarum, strages hominum, sediciones civitatum et castrorum fere toti Alemanie intulerunt, quod arbitror pergamenum deficere ad capiendum, pennas et incaustum non sufficere ad scribendum. —

Unde hiis et qualiter predictus dominus Fridericus a vinculis solutus fuerit, et qualis amicicia seu concordia inter ipsum et mangnificum regem Ludewicum exstitit ordinata relictis, regredior ad ea, ad que conscribenda egregius ille Burckardus intentionem suam describenda fundaverat, scilicet ut sub quibus regibus, quo tempore et per quos cultus divinus in hac ecclesia augeretur, ad perpetuam rei memoriam describeretur. —

Tercio itaque predictorum regum elecciónis anno obiit sincerissimus, piissimus ac hospitalissimus dominus Geroldus de Hawenstein decanus, qui prebendam in hac ecclesia sacerdoti perpetuo deserviendam instituit, quam hospicio optimo prope ecclesiam sito in Massenbach⁷⁶ duabus curiis cum earum pertinenciis, agris, pratis et censibus in maiori Gartach XX. iugeribus optimarum vinearum, in civitate Wippensi et marchia eiusdem censibus et IX iugeribus agri peroptimi largissime dotavit, et in aniversario ipsius quatuor libras hallensium presentibus in choro dividi constituit. In euius locum electus fuit Heinricus dictus de Grunbuch, vir castus, iustus et rectus.

Post cuius obitum⁷⁷ Reinbodo de Nyberg⁷⁸ vir clarus genere ordinatus fuit in decanum. Sub quo Conradus dictus Zophritter, prebendarius huius ecclesie obiit, qui quatuor cum dimidio iugera vinearum sita in marchia ville Eberstat⁷⁹ legavit ecclesie, ut de vino, quod de eisdem vineis provenire poterit, mandatum in cena domini quolibet anno cum ea sollempnitate, qua nunc peragitur, in hac ecclesia celebretur, videlicet ut decanus cum omnibus canonicis et prebendariis ecclesie in domum capitularem in cena domini post prandium convenienter audituri sermonem ipsi festo convenientem et interim, dum sermo legitur, decanus vel senior sacerdos⁸⁰ in ingressu ecclesie omnibus canonicis et preben-

dariis manus et pedes abluat et confectiones specierum et vinum ad potandum cum omni devocione et graciaram accione, prout est institutum, administret. Que sollempnitas et ministracio ante institutionem predicti Conradi Zophritter nunquam in hac ecclesia fuerant celebrate. Item idem C. tradidit ecclesie duo cum dimidio iugera vinearum sita in marchia ville Kochendorf,⁸¹ ita ut postquam duodecim urne vini, que in Quadragesima in vesperis mortuorum et completorio presentibus in choro existentibus divedi solent, defecerint, extunc vinum, quod in eisdem vineis excreverit, predictis presentibus in choro existentibus mensura equali dividatur. Preterea legavit alia quedam bona de quibus unam libram hallensium in aniversario suo pre, sentibus chori dividi constituit, prout hec omnia in instrumento desuper confecto plenius sunt conscripta. Hic sisto ratem.

Sed⁸² quia torrens modicum intumuit, ideo puppi ad navigandum ulterius remos inposui. Postquam vero dominus Reinbodo de Niperg ecclesiam istam satis honeste aliquot annis rexisset, correptus caligine oculorum decanatum resignavit. Post quem dominus Petrus de Muer in decanum non dei causa⁸³ electus, sed magis est etractus. Qui post obitum illustris viri domini Engelhardi de Winspberg in prepositum huius ecclesie est electus. Cui dominus Gerlacus de Bettingen vir largus, benignus⁸⁴ et hospitalitati inserviens in decanatu successit, sub cuius regimine Elizabet virgo et conversa dicta de Hawenstein duo iugera cum dimidio vinearum sita in marchia ville Northein in loco, qui dicitur Schecherhusen et duo iugera agri campestris speltifera sita in marchia Offenhein sub vineis dictis Hawsteige ab omni exaccioni libera et censu huic ecclesie legavit, ita ut, si fieri posset, prebendula aliqualis ex hiis institueretur. Cuius devocationem ac sanctam intencionem dominus Ditzo de Steinfurt prebendarius huius ecclesie frater predicte Elizabet animadvertisens, sex iugera agri campestris speltifera sita in terminis et marchia ville Steinfurt in loco, qui dicitur vf dem Hage et unum iuger cum quarta parte iugeris prati siti in territorio vallis Winpinensis in loco [qui]⁸⁵ dicitur der Hat, ab omni censu et exaccione libera supradictis vineis et agris superaddidit suplicans [a]⁸⁶ decano et capitulo, ut predictos agros, vineas et prata in suam communitatem reciperet, et ex eis prebendulam in ecclesia Winpinensi institui permittere dignarentur, et ipsi Dyetzoni eandem prebendulam, quamdiu viveret, conferre liceret infra unum mensem a tempore vacacionis actu sacerdoti, qui sep-

timanatim quatuor missas in remedium animarum ipsorum duorum parentum ac omnium benefactorum suorum in altari summo ante primam celebraret, et post mortem ipsius Dytzonis collacio predicte prebendule ad decanum et capitulum ecclesie predicte sub condicionibus prescriptis pleno iure pertineret. Cuius precibus decanus et capitulum benivole annuentes de predictis bonis prebendulam institui permisérunt, ipsam prebendulam ad sacerdotem in ea institutum in suam communitatem et tuicionem benignissime suscepérunt.⁸⁷

Ego Warmundus de Wittstat dictus Hagenbuch senior canonicus ecclesie collegiate S. Petri vallis Wimpensis perlegens anno XV^c XX^o cronicam istam invenio desolationem, et nullum aliquid scripsisse a temporibus, quando duo imperatores electi sunt inter se consobrini videlicet Ludwico Bavarie et Friderico Austrie ducibus usque ad annum, quo supra, anno scilicet XV^c XV. Quo etiam anno sublato Maximiliano imperatore principes electores⁸⁸ unanimi sensu Franckfordie convenientes elegerunt Karolum regem Hispanie Austrie ducem etc. in Romanorum regem ac cesarem, licet Francorum rex multas dunnas auri certis Alemania principibus transmiserit, inane tamen et frustra. Is Karolus Philippi regis Hispanie Maximiliani ex Maria filia ducis Caroli illustrissima femina natus. Sub eodem Carolo et Maximiliano antecessori etiam Friderico mira in Alemania contentiones exorte, ut in cronicis patet etc. Philippus comes Palentini, Bavarie dux, filium habuit nomine Rupertum, qui cum dispensatione filiam ducis Georii Bavari unicum duxit in matrimonium. Georio mortuo lis magna inter Palentinum et Albertum ducem Bavarie ob hereditatem oritur, armis res acta diu est. Maximilianus imperator Philippum comitem Palentini banno imperiali notat, duces ac principes regni contra eundem Palentinum incitat. Itaque Landgraffius Hassie incendiis ac aliis incomodis eundem Palentinum molestatt. Rupertus in Bavaria undique bellum instaurat Bohemorum auxiliis fretus. Qui Rupertus illustrissimus dux ac belli fortunatus tandem instinctu Alberti Bavarie ducis una cum conthorali veneno extinguitur. Dux Ulricus Wirtenbergensis propter contumaciam Philippi Palentini et bannum eidem vi abstulit Maulbron, Besicken, Winsperg, Newenstat am Kochen, Meckmūl etc. Extincto autem Ruperto lis sedata, et Ruperti filiis et filiabus aliquae civitates in Bavarie date etc. Ecclesia collegiata nostra eo tempore auctoritate et mandato Maximiliani cesaris in pro-

tactione Philippi Palentini erat, sed instinctu ducis Wirtenbergensis in ipsius protectionem devenit, qui secure eam Wimpensem ecclesiam tutatus. Qui et ipse Ulricus per Wilhelmum ducem Bavarie cum civitatibus Lige Suevie anno XV^e XVII^j ducatu pulsus est. Quare dicta ecclesia sub protectione regiminis ducatus Wirtenbergensis ac Caroli electi Romanorum regis hodie consistit. —